
JAK SIĘ UCZYĆ ? – ROZPOZNAJEMY SWÓJ STYL UCZENIA SIĘ 

 

Indywidualny styl uczenia się czyli sposób, w jaki każdy                      
z nas przyswaja i przetwarza informacje można analizować na 
podstawie  kilku obszarów: tendencji w zakresie przetwarzania informacji, afiliacji, 
lateralizacji, dominacji zmysłowej oraz inteligencji wielorakich.  

* Ludzie różnią się pod względem stylu odbierania informacji. Jedni odbierają 
analitycznie, drudzy – całościowo (holistycznie). U jednych zatem dominuje półkula 
lewa (naukowa, logiczna), u drugich - prawa półkula (artystyczna, całościowa).  

   

Półkula lewa – logiczna (logika, liczby, słowa, organizacja, plan, uszeregowanie,, 
linearność (pisanie linijkami), analiza, szczegóły. Ludzie z dominującą półkulą lewą 
preferują analizę, konkretne treści i zadania. Cechuje ich logiczne, naukowe 
myślenie, punktualność, staranność. Myślą o przyszłości. Przywiązani są do norm, 
wzorów. Robią to, co powinni, co muszą. Są ambitni i nastawieni na wyniki. 
Podejście intelektualne: chłodne, ocena bez angażowania emocji. 

Półkula prawa- artystyczna (rytm, przestrzeń, wyobraźnia, dźwięki, kolory, obraz 
całości). Ludzie z dominującą półkulą prawą preferują ruch, muzykę, obrazy, emocje, 
zabawę. Cechuje ich poczucie humoru, wyobraźnia i kreatywność. Łamią normy                       
i wzory. Kierują się intuicją. Nie przejmują się czasem i obowiązkami. Funkcjonują 
w perspektywie „tu i teraz”. Robią to, co lubią. Są nastawieni na relacje, twórczość.  



    *  Drugą diagnozą są preferencje sensoryczne – reprezentacja 

zakresie używania zmysłów, sposób odbierania                              
i reagowania na informacje przekazane kanałem: 
wzrokowym, słuchowym lub kinestetycznym. Daje 
możliwość zorientowania się, jak dana osoba 
przetwarza daną informację i doświadczenia. To jaki 
system jest nam bliższy, decyduje o tym w jaki sposób 
się uczymy, jak rozumiemy innych. Preferencje 
sensoryczne to nasze naturalne nawykowe sposoby 
reagowania. Jak większość dyspozycji człowieka, mogą być rozwijane                                            
i uwrażliwiane, tak aby w efekcie świadomych działań edukacyjnych  i działań 
samokształceniowych uzyskać obraz możliwie wszechstronny.  

Wyróżnia się trzy podstawowe preferencje sensoryczne: 

• Wzrokowiec - lubi porządek wokół siebie i drażnią go 
np. nierówno ustawione książki na półce. Potrafi 
precyzyjnie określić miejsce, w którym znajduje się 
potrzebna mu informacja. Pamięta dobrze kolory                               
i rysunki z okładek książek oraz ich lokalizację                                 
w biblioteczce, ale z trudem przypomina sobie tytuł                              
i nazwisko autora. Pisze prawidłowo - ładnie i wyraźnie, 
widzi obraz słowa. Czyta bardzo dobrze i szybko. 

METODY UCZENIA SIĘ:  wzrokowiec woli samodzielnie czytać niż słuchać, lubi robić 
własne notatki, efektywniej zapamiętuje informacje korzystając z  diagramów, map, 
rysunków. Potrzebuje obrazków, często uczy się pisząc.  Koncentrację zaburza mu 
nieporządek i ruch. Gdy się nudzi, patrzy w dal,  rysuje,  znajduje coś do oglądania. 
Uczy się poprzez patrzenie, obserwację lub demonstrację.  

• Słuchowiec –Woli słuchać nagrań, wykładów niż 
czytać. Lubi dużo mówić, mówi z dużą łatwością, płynnie                 
i melodyjnie. Z filmów dobrze pamięta melodie                                       
i dialogi. To osoba, która jest raczej spokojna, wyciszona, 
empatyczna i wrażliwa. Lubi myśleć, snuć refleksje, 
zastanawiać się. Mówi cicho i spokojnie. Ma bogate     
życie emocjonalne. Silnie wszystko przeżywa.                                                                                                                              
METODY UCZENIA SIĘ Uczy się poprzez słuchanie. 
Chętnie bierze udział w dyskusji. Nuci, mówi do siebie lub 
innych. Woli informacje powtarzać na głos. Czyta powoli, ponieważ jednocześnie 



mówi do siebie. Lepszy w mówieniu niż  w pisaniu. Pisze tak, jak słyszy, może mieć 
trudności z ortografią i popełniać wiele błędów ortograficznych. Ma kłopoty                               
z geometrią, mapami. Łatwo traci koncentrację z powodu hałasu. Formy uczenia się: 
najlepiej przyswaja wiedzę - słuchając, poprzez aktywne przysłuchiwanie się, 
słuchanie siebie lub innych. Rozmowa, dyskusja, to najlepszy sposób dla niego na 
zapamiętanie wiadomości.  
 

• Kinestetyk -  Ważny jest ruch, podczas siedzenia wierci 
się, kręci się, jest niejako cały czas w ruchu, nie potrafi długo 
usiedzieć. Zmienia pozycję, znajduje coś do trzymania, 
stukania, obracania. Siedzenie na wykładach i słuchanie to 
najmniej odpowiedni sposób uczenia się, bardzo się wtedy 
męczy lub radzi sobie rysując lub wykonując np. origami. 
Nie bardzo lubi czytać, preferuje opisy z akcją. Często 
trenuje jakąś dyscyplinę sportu lub chociażby chodzi 
regularnie na dalekie spacery.    

METODY UCZENIA SIĘ Uczy się poprzez działanie - poprzez wykonywanie                                    
i bezpośrednie zaangażowanie, doświadczenie i eksperymenty.  Najlepiej pamięta to 
co wykona. Aby się koncentrować musi się ruszać. Przydatne są dla niego zajęcia 
laboratoryjne, praktyczne.  

 
 

* Inteligencje wielorakie. Każdy człowiek posiada 
własny profil rozwoju w kontekście posiadanych rodzajów inteligencji. 
Początkowo wyróżniono 8 inteligencji, dziś mówi się o 12 typach 
inteligencji, lista jest otwarta na nowe odkrycia.  
 



                                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
                                     

•  Inteligencja lingwistyczna (werbalna).   

Rozwijanie inteligencji poprzez: Czytanie różnych rodzajów 
literatury, mówienie, opowiadanie własnymi słowami, 
wypowiedzi spontaniczne i przygotowane opowiadania, 
przekonywanie innych do swojego punktu widzenia. Układanie 
pytań, np. do quizów, wywiadów, fiszek słownikowych, 
własnych definicji.  Pisanie – wymyślanie nowych tytułów, 
wydawanie opinii, streszczanie tekstów w formie notatki 
prasowej, telegramu, limeryku, opis z zastosowaniem 
konkretnej liczby słów. Rozwijanie wątków – płynność narracji 
lub opowiadania twórcze. Pisanie techniką free writing (bez odrywania, bez przerw, np. 
opowiadanie na 100 słów z podanymi wyrazami albo na jakiś temat).    

                                                                                                                                                 
• Inteligencja logiczno-matematyczna (abstrakcje, 
logiczne myślenie, często zamiłowanie do nauk ścisłych)  
Rozwijanie inteligencji poprzez: Pisanie planu, praca                          
z instrukcjami, układanie w porządku logicznym.  
Opracowywanie na linii czasu, np. zdarzeń z powieści. 
Wykorzystywanie schematów. Szukanie założeń, dowodów, 
przykładów, cytatów. Stawianie hipotez. Gry logiczne. 
Prowadzenie dyskusji różnego typu: panelowa, plenarna, 
punktowana, debata, metaplan. 



• Inteligencja wizualno-przestrzenna (innowacyjność, 
konstrukcje) Rozwijanie inteligencji poprzez:  Tworzenie 
map mentalnych. Robienie szkiców, planów, makiet. 
Projektowanie plakatów lub reżyserowanie filmów. 
Wizualizacja (scen, zdarzeń, procesów, np. wyobrażona 
rozmowa z postaciami historycznymi, pisarzami, 
zaplanowanie w myślach wyprawy do miejsc  z literatury lub 
historii). Projektowanie (elementów dekoracji, strojów) 

•  Inteligencja kinestetyczna,  muzyczna oraz zmysłowa  (zamiłowanie do ruchu, 
wrażliwość na dźwięki) Rozwijanie inteligencji poprzez: 
Uczenie się w ruchu (podczas spacerów, wycieczek)  
Tworzenie żywych obrazów, np. Bitwy pod Grunwaldem. 
Ćwiczenia dramowe: przedstawianie rzeczy gestem, ruchem. 
Kalambury. Wyrażanie emocji przy pomocy ruchów, 
pantomima. Opowiadanie historii przy pomocy różnego 
rodzaju dźwięków. Ilustrowanie opowiadań efektami 
dźwiękowymi (podkłady muzyczne do własnych filmików, 
poezji, fragmentów prozy). Zmiana nastroju przy pomocy 
różnych utworów muzycznych.  

 •  Inteligencja przyrodniczo-ekologiczna (świat 
przyrody i jego ochrona, podróże) Rozwijanie inteligencji 
poprzez:  Prowadzenie badań i obserwacji. Opiekowanie się 
zwierzętami. Badanie wszechświata. Raport z obserwacji 
wycinka świata przyrodniczego. Przełożenie istoty dzieła 
literackiego na język znaków. Rysowanie do muzyki (np. 
komiks, symboliczny plakat, podkład muzyczny). Ustawienie 
się  np. w pomnik radości.  

•  Inteligencja interpersonalna  (wysoka wrażliwość na relacje międzyludzkie, dobre 
relacje z ludźmi, empatia- wybitni liderzy) Rozwijanie 
inteligencji poprzez:  Uczenie się  w grupie, w parach, 
pełnienie różnych ról.  Uczenie innych. Przeprowadzanie 
wywiadów. Rozwiązywanie problemów.  Dyskutowanie na 
temat materiału do nauczenia się, wysuwanie argumentów. 
Analizowanie (odczuć, myśli, wrażeń) postaci, aktorów z 
obrazów, zdjęć, scen, sztuk telewizyjnych czy filmów.   

• Intrapersonalna i etyczna (duchowa, bogate życie 
wewnętrzne, inteligencja moralna- spójność słów i czynów)  Rozwijanie inteligencji 
poprzez: Zachęcanie do refleksji Prowadzenie dziennika, bloga.Tworzenie poezji. 
Wyznaczanie celów, robienie planów, snucie marzeń. Dyskusje i wyrażanie opinii na ważne 
tematy. Zachęcanie do stawiania i zadawania pytań. 



 • Inteligencja historyczna i kreatywna. Rozwijanie 
inteligencji poprzez: Tworzenie zagadek, rebusów, pobudzenie 
kreatywności i pomysłowości, spojrzenie z 3 perspektyw: 
wizjonera, planisty, krytyka  Rysunkowe mapy ilustrujące życie 
człowieka w różnych czasach, w przyszłości, linia czasu. 
Stawianie hipotez, udział w bitwach–drama, Tworzenie 
opowieści  o przyszłości.  

Świadomość tej wiedzy prowadzi do korzystania z różnych metod, unikania 
monotonii  i ,,otwierania drzwi’’ do uczenia się. 

https://www.youtube.com/watch?v=541K8RsTwrQ     
https://www.youtube.com/watch?v=wVbgu90BdT0 
https://www.youtube.com/watch?v=i1SM5gjZHy4 
https://www.youtube.com/watch?v=FNWHA4qXrNM    
https://www.youtube.com/watch?v=WBQAOdX3ys8                                      
https://www.youtube.com/watch?v=421LuP7j04Q 
https://www.youtube.com/watch?v=sCIwNXe6yzw                                         

                                                                                                                       https://www.youtube.com/watch?v=rl1ZFS2N35Q 

 


